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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je řešeršní zpracování dostupných literárních zdrojů

na téma Biomarkery neurodegenerativních onemocnění a popsat výsledky vlastního

výzkumu, který by mohl vést k pozdějšímu vyvinutí diagnostické metody pro rutinní

diagnostiku vybraných neurodegenerativních chorob. Výzkum probíhal v Národním

ústavu duševního zdraví pod vedením RNDr. Jana Říčného, Csc. ve spolupráci se

společností Vidia spol. s.r.o. Vestec

Pomocí metody ELISA jsme testovali plazmy a séra pacientů s

neurodegenerativními poruchami na přítomnost autoprotilátek proti vybraným antigenům

u mírné kognitivní poruchy (MCI), Alzheimerovy choroby (AN), frontotemporální

lobární degenerace (FTLD), vaskulární demence (VD), Parkinsonovy demence,

amyotrofické laterální sklerozy (ALS), demence s Lewyho tělisky (DLT) a kombinace

několika těchto demencí. Výsledky experimentů jsou uvedeny v druhé části práce.

V první části bakalářské práce jsou rešeršně zpracovány dostupné informace o

nejznámějších neurodegenerativních onemocněních, jsou uvedeny vybrané antigeny a

protilátky a jejich role v organismu a hodnoty v průběhu onemocnění.

KLÍČOVÁ SLOVA

Neurodegenerativní onemocnění, Alzheimerova choroba, ELISA, antigen, autoprotilátka,

biomarker

TITLE

Biomarkers of neurodegenerative diseases

ANOTATION

This bachelor thesis brings information from the available literature on the topic

of Biomarkers of neurodegenerative diseases and describes the results of our own

research, which could lead to the development of a diagnostic method for routine

diagnosis of selected neurodegenerative diseases. The research took place at the National

Institute of Mental Health under the leadership of RNDr. Jan Říčný, Csc. in cooperation

with Vidia spol. s.r.o.

Using ELISA, we tested plasmas and sera of patients with neurodegenerative

disorders (mild cognitive impairment, Alzheimer's disease (AD), frontotemporal lobar

degeneration (FTLD), vascular dementia (VD), Parkinson's dementia (PD), amyotrophic

lateral sclerosis (ALS), dementia with Lewy bodies (DLB) and combinations of several

of these dementias) for the presence of autoantibodies to selected antigens.

.In the first part of the bachelor's thesis, the available information on the most

well-known neurodegenerative diseases is written up, selected antigens and antibodies

and their role in the organism and values during the disease are presented.
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Neurodegenerative disease, Alzheimer's disease, ELISA, antigen, autoantibody,

biomarker
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SEZNAM ZKRATEK

acetyl-CoA Acetyl koenzym A

ALS Amyotrofická laterální skleroza

AMK Aminokyseliny

AN Alzheimerova choroba

ApoE4 Apolipoprotein E4

APP Amyloidový prekurzorový protein

Aβ Amyloid β

BIC bicarbonate buffer

BSA Bovine serum Albumin

CNS Centrální nervový systém

CT Computer tomography

DLT Demence s Lewyho tělísky

DS Downův syndrom

ELISA The enzyme-linked immunosorbent assay

FTLD Frontotemporální lobární demence

FUS Fused in sarcoma

GFAP Glial fibrillary acidic protein

H2So4 kyselina sírová

HCl kyselina chlorovodíková

HRP Horseradish peroxidase

Chi3li Chitinase-3-like protein 1

IgG Imunoglobulin třídy G

IgM Imunoglobulin třídy M

IVIG intravénózní imunoglobuliny

LRRK2 Leucine-rich repeat kinase 2

MAG Myelin-associated glycoprotein)

MBP Myelin Basic Protein

MCP-1 Monocyte Chemoattractant Protein-1

MKP Mírná kognitivní porucha

MMM Mozkomíšní mok

NaCO3 uhličitan sodný

NaHCO3 hydrogenuhličitan sodný

NaOH hydroxid sodný

NfL Neurofilament light chain

NfH Neurofilament heavy chain

Ng Neurogranin

OD optická densita

PBS Phosfate buffered Saline

PBST PBS s detergentem Tween

PD Parkinsonova demence

PET/MRI Pozitronová emisní tomografie s magnetickou rezonancí

PLP Proteolipid protein

PS-1 (2) Presenilin 1 (2)

S100b S100 calcium-binding protein B

Sod1 Superoxid dismutáza

SPECT Single-Photon Emission Computed Tomography

TARDBP TAR DNA-binding protein 43

TDP-43 Transactive response DNA – binding protein 43

TMB 3,3’,5,5’-tetramethylbenzidine

TREM2 Triggering receptor expressed on myeloid cells-2

VD Vaskulární demence

VSN-1 Visinin – like protein 1

TERMINOLOGIE

Acetylkoenzym A (acetyl-CoA) - látka účinná v metabolických reakcích, kde je

výchozím metabolitem zejména pro β-oxidaci mastných kyselin a pro biosyntézu lipidů v

těle. Je součástí citrátového cyklu, do něhož vstupuje a kondenzuje

s oxalacetátem na citrát.

Amygdala - párová mozková struktura obratlovců, umístěna ve střední části spánkového

laloku a jako součást Papezova emočního okruhu je propojena hojnými drahami do

ostatních částí limbického systému a do mozkové kůry.

Astrocyty (či astroglie) - buňky patřící do skupiny neuroglií. Jsou to rozvětvené

hvězdicovité podpůrné buňky s dlouhými výběžky.

Axon -výběžek nervové buňky (neuronu) sloužící jako informační výstup při přenosu

informace mezi neurony nebo mezi neuronem a jinými buňkami (např. buňkami svalu).

Cytokin - označení pro skupinu menších signálních proteinů, účastnících se významně

v imunitní odpovědi.

Hippocampus- část mozku ve spodní části mozku, součást limbického systému

Chromozom - specifická barvitelná buněčná struktura eukaryot přítomná v jádře. Skládá

se z DNA a histonů.

Inhibitory acetylcholinesterázy – skupina látek různé chemické struktury inhibující

acetylcholinesterázu. Zvyšují účinek působení acetylcholinu na synapsi.

Kognitivní – rozpoznávací, týkající se vnímání a myšlení

Memantin – derivát amantadinu s obdobným užitím jako antiparkinsonikum.

Mikrotubuly - jedny z vláken cytoskeletu, která slouží k transportu různých struktur a

látek uvnitř buňky.

Neuroglie (gliové buňky, glie) - podpůrné buňky neuronů.

Neuron – nervová buňka, základní stavební a funkční jednotka nervového systému.

Neuroplasticita - vývoj změn v mozku v průběhu života

Nucleus Bazalis Meynerti – součást bazálních ganglií, které jsou součástí šedé

hmoty koncového mozku zevně od thalamu. Vytváření a řídí pohyb, podílejí se také na

kognitivních funkcích a funkcích limbického systému.

Temporální laloky (Spánkové laloky) - části mozkové kůry uloženy za spánkovou kostí

a vnitřním uchem v obou mozkových hemisférách

(Augustinack et al., 2016; Vokurka et al., 2015).

16

ÚVOD

Každé tři vteřiny je ve světě diagnostikován nový případ demence. V roce 2015 to

bylo 9,9 milionů nových případů a očekává se, že do roku 2050 to bude až 131,5 milionů

dalších pacientů. Jsou to choroby, které významně ovlivňují kvalitu života pacienta a

jeho rodiny a dřívě či později končí smrtí. Přesto, že výdaje na léčbu a výzkum nových

léků jsou obrovské, dosud všechny klinické testy zaměřené na léčbu těchto chorob měly

99,6% neúspěšnost. Je to především proto, že degenerace mozku začíná dávno předtím,

než se začnou objevovat symptomy a neurologické poškození už může být v průběhu

nemoci nevratné (Anderson, 2019).

Neurodegenerativní onemocnění patří do skupiny neurologických chorob, jejichž

společným znakem je ztráta nervových buněk společně s charakteristickými nálezy

proteinových ložisek v mozku. Mluví se proto o proteinopatiích. Proteinová ložiska jsou

u většiny chorob tvořena bílkovinami amyloid-β, tau, α - synuklein nebo TDP - 43.

Celosvětově nejrozšířenějším neurodegenerativním onemocněním je Alzheimerova

choroba, která je také hlavní příčinou demence u 50-75 % pacientů s demencí. Také je to

nemoc, u které byly výzkumy hledající spolehlivý diagnostický biomarker nejúspěšnější.

Kombinace snížené hodnoty amyloidu-β42 v poměru s amyloidem-β40 a zvýšené

hodnoty fosforylovaného tau proteinu v mozkomíšním moku tvoří dnes už běžně

využívané biomarkery pro průkaz Alzheimerovy choroby. Nicméně se stále nedaří nalézt


[…]


Po promytí a řádném vyklepnutí veškeré tekutiny z jamek, je do každé jamky

přidáno 100 µl roztoku TMB a H2O2. Po napipetování 1. jamky jsou zapnuty stopky na

15 min, aby v každé jamce byl roztok přesně stejnou dobu. Desku přikryjeme tak, aby k

ní nepronikalo světlo, a inkubujeme při laboratorní teplotě na třepačce.

d) Zastavení reakce

Reakci zastavíme přesně po uplynutí 15 min přidáním 100 µl STOP roztoku do každé

jamky bez promytí. Snažíme se dodržovat stejnou rychlost a pořadí jako při pipetování

TMB, aby v každé jamce probíhala reakce stejně dlouho.

2. Vyhodnocení testu

Výsledné hodnoty absorbance odečteme při vlnové délce 450 nm a odečteme

interferující hodnotu OD (optická densita) při vlnové délce 620-690 nm (referenční filtr)

na spektrofotometru.

12.1 Výsledky

Výsledky experimentů jsou graficky znázorněny v grafech v příloze (kapitola 15

Přílohy) a jsou relativně vztaženy ke zdravému jedinci, tedy je to relativní poměr hladin
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autoprotilátek pacientů s neurodegenerací ku hladinám autoprotilátek nalezených u

zdravých jedinců. Zvýšené hodnoty ukazují na zvýšené protilátky u pacientů s

neurodegeneracemi. To znamená, že čím vyšší číslo oproti jedné, tím vyšší je hladina

autoprotilátek u pacientů, a naopak, číslo menší než jedna vyjadřuje sníženou hladinu

autoprotilátek u pacientů, hladiny autoprotilátek jsou stejné, pokud hodnoty odpovídají

jedné. Grafy jsou vlastní práce vytvořená v programu GraphPad.

Kalibrační křivka je uvedena pouze u proteinu tau 441, jiné autoprotilátky

potřebné ke kalibraci nebyly k dispozici. Ke kalibraci byly použity vyizolované

protilátky z IVIG.
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13 ZÁVĚR

Z výše uvedených grafů je patrné, že v plazmě pacientů s různými

neurodegeneracemi byly detekovány protilátky proti vybraným antigenům (nejdelší

forma proteinu tau, GFAP, S100b, TDP43, Nfl, α - synuklein. Dosud byly analyzovány

vzorky s AN, MKP a VD, pouze pár vzorků ostatních nemocí. Zde můžeme vyzdvihnout,

že se nám povedlo detekovat protilátky pro TDP43, které v plazmě ještě nebyly popsány.

U prvního grafu můžeme dobře vidět, že u vzorků AN pacientů je poměr OD a

průměru výsledků naměřených hladin protilátek proti nejdelší formě tau proteinu vyšší

než jedna, což odpovídá vyšší hladině autoprotilátek oproti zdravému jedinci. Také jsou u

AN zvýšené hodnoty autoprotilátek proti antigenům GFAP, TDP - 43 a α - synukleinu,

výrazně zvýšené jsou hladiny autoprotilátek proti S100b a Nfl.

Naproti tomu je u MKP vzorků vidět, že poměr OD a průměru výsledků

naměřených hladin protilátek proti nejdelší formě tau proteinu je roven jedné, což

znamená stejnou hladinu autoprotilátek jako u kontrolních vzorků.

U vzorků pozitivních na vaskulární demenci vidíme, že rozptyl výsledků je

poměrně velký a hodnoty se liší. Autoprotilátky proti nejdelší formě tau jsou zvýšené,

autoprotilátky proti α-synukleinu jsou snížené, ostatní hladiny jsou stejné jako u

zdravého pacienta.

Cílem hledání autoprotilátek proti antigenům u neurodegenerativních onemocnění

je snaha nalézt určitý panel protilátek, který by nám pomohl v diferenciální diagnostice.

Z výše uvedených výsledků je patrné, že je zapotřebí zanalyzovat větší množství vzorků,

abychom mohli říci, které protilátky zvolit jako biomarkery.

Tato práce popisuje experimenty, které jsou součástí projektu společnosti Vidia

spol. s.r.o, jejímž cílem je vytvořit diagnostický kit pro rychlejší a jednodušší diagnostiku

neurodegenerativních onemocnění. Uvedené výsledky jsou pouze předběžné, protože

experimenty stále probíhají. V blízké době laboratoř plánuje kompletaci nasbíraných

vzorků a následnou analýzu všech pacientů pro možné vyvození závěrů a statistické

vyhodnocení nalezených hladin autoprotilátek s cílem nalézt vzorec protilátek s

dostatečně vysokou specificitou a senzitivitou.
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Příloha A Graf č. 1 - Výsledky hladin autoprotilátek proti nejdelší formě tau proteinu u

neurodegenerativních onemocnění
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Příloha B Graf č. 2 - Kalibrační křivka pro kvantifikaci autoprotilátek proti nejdelší

formě tau proteinu.

Příloha C Graf č. 3 - Výsledky hladin autoprotilátek proti GFAP u neurodegenerativních

onemocnění

0 10 20 30 40 50
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

anti-Tau 1-441 (µg/mL)

A
4

5
0

anti-GFAP nAbs

AN
MKP

FTL
D

ALS
+FTL

D

DLT
+AN

DLT
+PD VD

0

1

2

3

4

5

6

7

re
la

tiv
ní

O
D

73

Příloha D Graf č. 4 - Výsledky hladin autoprotilátek proti S100b u neurodegenerativních

onemocnění.

Příloha E Graf č. 5 - Výsledky hladin autoprotilátek proti TDP-43 u

neurodegenerativních onemocnění
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Příloha F Graf č. 6 - Výsledky hladin autoprotilátek proti Nfl u neurodegenerativních

onemocnění

Příloha G Graf č. 7 - Výsledky hladin autoprotilátek proti α-synukleinu u

neurodegenerativních onemocnění
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