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Posudek na bakalářskou práci Zuzany Smékalové

(studentky Fakulty chemicko-technologické na Universitě Pardubice) s titulem "Biomarkery
neurodegenerativních onemocnění".

Práce má 63 stran a je členěna do 13 hlavních kapitol. Struktura, rozsah i náplň BP jsou
logicky členěny, dodržují zavedený úsus a odpovídají standardům a nárokům, kladeným na
tento typ publikace.

V úvodu jsou uvedeny charakterizace jednotlivých neurodegenerací (MCI, AD, Demence s
Lewyho tělísky, PD. VD, ALS, Frontotemporální lobální demence) s popisem klinického
obrazu, diagnostických postupů a používaných biomarkerů a způsobů způsobů léčby.
Navazuje podrobnější charakterizace biomarkerů (jak jejich definice, tak rozvedení jejich
použití pro jednotlivé choroby). Zvláštní zřetel je věnován autoprotilátkám, protože ty jsou
předmětem experimentální práce, popsané v závěru bakalářky.
Práce je ilustrována několika převzatými ilustracemi (s uvedením pramene) a tabulkou,
shrnující výskyt autoprotilátek u jednotlivých neurodegenerací. Experimentální část obsahuje
několik grafů, ukazující nalezené hladiny protilátek proti vybraným antigenům protilátky
proti vybraným antigenům (nejdelší forma proteinu tau, GFAP, SlOOb, TDP43. Nil, a -

synuklein).
BP uvádí klíčová slova, obsahuje 92 literárních nebo webových odkazů (jsou dodrženy
citační normy).

Přehled neurodegenerací je vypracován pečlivě, uvedení do problematiky i shrnutí známých
výsledků je informované,vysvětlení, proč jsou pro stanovení autoprotilátek navrženy
konkrétní antigeny (včetně těch, s nimiž studetka experimentálně nepracovala) je založeno na
recentních informacích.
Práce je psaná hezkou češtinou, také krátká anglická část (Anotation) je gramaticky v
pořádku.

Experimentální část práce si zasluhuje zvláštní zmínku, protože studentka během ní ukázala
nejen zaujetí pro práci v laboratoři, ochotu se seznámit s pro ni novými dovednostmi a
postupy, ale také schopnost kriticky zhodnotit dosažené výsledky. V torno kontextu je třeba
vyzvednout také pomoc a asistenci Mgr. Gabriely Kocurové, která se práci studentky
intenzivně věnovala.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výborně.
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